
CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Decreto Sindacale

n. fl7.eni.aa
OGGETTO: Approvazione schema Protocollo d'intesa tra la Città Metropolitana di Messina e il
Comune di Fiumedinisi per la utilizzazione e la gestione della "Scuola degli Antichi Mestieri e
dette Tradizioni Popolari di Fiumedinisi".

IL SINDACO METROPOLITANO

l'anno duemilaventuno il giorno bi£i&S'S£ff£ del mese di £ \ &

alle ore |̂  ; 0-0 , nella sede di Palazzo dei Leoni, con l'assistenza del Segretario

Generale Aw. M. A CAPONETlf* :

Vista l'allegata proposta di decreto relativo all'oggetto;
Vista la L.R. n. 15/2015 e successive modifiche ed integrazioni;
Viste le LL.RR. n. 48/1991 e n. 30/2000 che disciplinano TO.R.EE.LL.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
Visto il D.P. della Regione Siciliana n. 576/GAB del 02/07/2018, che all'art. 2 recita: "le funzioni
del Sindaco Metropolitano e della Conferenza Metropolitana sono esercitate dal Sindaco pro-
tempore del Comune di Messina On.le Cateno De Luca";
Visti i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'alt. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della II
Direzione - Servizi Finanziari;

DECRETA

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.
DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo a norma di legge.



CITTA METROPOLITANA DI MESSINA
Proposta di Decreto Sindacale

della

I DIREZIONE "Servizi Generali e Politiche di Sviluppo Economico e Culturale"
Servizio "Cultura"

OGGETTO: Approvazione schema Protocollo d'intesa tra la Città Metropolitana di Messina e il
Comune di Fiumedinisi per la utilizzazione e la gestione della "Scuola degli Antichi Mestieri e
delle Tradizioni Popolari di Fiumedinisi ".

PREMESSO:
• Che il Comune di Fiumedinisi, aderendo al bando di selezione per l'attuazione dei programmi di

riqualificazione urbana e miglioramento della qualità della vita nei comuni della Regione
Siciliana, del 22.12.2004, pubblicato sulla GURS n. 55 del 24 dicembre 2004, collegato alla
delibera CIPE n. 20/04 che ripartisce risorse per gli interventi nelle aree sotto utilizzate per il
periodo 2004-2007, proposto dal Dipartimento Programmazione presso la Presidenza
Regionale, ha predisposto un progetto denominato "Borgo-Mercato"", finalizzato, tra l'altro, alla
individuazione e selezione degli antichi mestieri e delle tradizioni popolari, alla formazione
delle giovani generazioni per l'utilizzo delle antiche tecniche di lavorazione, alla promozione e
vendita dei prodotti tipici locali e dell'artigianato tradizionale, alla fruizione della riserva
naturale orientata "Fiumedinisi e Monte Scuderi", alla realizzazione di infrastnitture per la
lavorazione e la trasformazione dei derivati animali-vegetali-minerali, alla realizzazione di aree
attrezzate per il tempo libero e per le attività sportive, alla riqualificazione del tessuto urbano, al
restauro di immobili di grande valenza storica-culturale-sociale;

• che sono in corso le procedure per l'appalto dei lavori di "Riqualificazione del Quartiere San
Francesco - Opere a completamento del I lotto della Scuola degli Antichi mestieri e delle
tradizioni popolari" che, come previsto e stabilito dal progetto esecutivo approvato con
Deliberazioni di G.C. n. 215 del 26/11/2018 e n. 29 del 15/02/2021 e finanziato nell'ambito del
"Programma straordinario di intervento per la riqualificazione urbana e la sicurezza delle

periferie" di cui all'art. 1, e. 974 della L. n. 208/2015, i cui lavori da cronoprogramma allegato
al progetto esecutivo saranno ultimati entro 120 giorni da loro effettivo inizio;

CONSIDERATO che:
• tale iniziativa è stata pienamente condivisa dalla Città Metropolitana di Messina, in quanto

finalizzata alla ricerca storica ed alla ripresa pratica degli antichi mestieri, con l'obiettivo di
tramandarne le conoscenze, non solo in termini culturali, ma anche in termini produttivi, con
evidenti possibilità e sbocchi occupazionali, da indirizzarsi, soprattutto, nel settore giovanile
della popolazione residente nell'intera Città Metropolitana;

• entrambi .gli Enti hanno l'interesse ad individuare ed a valorizzare gli antichi mestieri del
territorio provinciale, con particolare riguardo a quelli che, per intensità e durata sono definibili
come "patrimonio delle tradizioni popolar7";

• per le finalità sopra descritte, in forza del protocollo d'intesa sottoscritto nell'anno 2005, risulta
opportuno procedere alla stipula di un rinnovato Protocollo d'intesa tra il Comune di
Fiumedinisi e la Città Metropolitana di Messina, finalizzato alla utilizzazione e gestione della
struttura denominata Scuola degli Antichi Mestieri e delle Tradizioni Popolari;

• la Città Metropolitana di Messina s'impegna a collaborare all'iniziativa progettuale promossa
dal Comune di Fiumedinisi nell'avvio delle attività della Scuola degli Antichi Mestieri e delle



Tradizioni Popolari, intervenendo a sostegno del Comune nell'organizzazione e gestione delle
attività medesime, anche tramite contributi economici appositamente destinati al Comune
stesso;

• la Città Metropolitana potrà inoltre, proprio in vista della valenza pluriterritoriale della struttura,
organizzare attività proprie quali: corsi di formazione; manifestazioni culturali; convegni; fiere-
mercato, ivi comprese attività agricole e/o artigianali e quant'altro, al suo interno, comunque
miranti alla valorizzazione delle tradizioni popolari ed al recupero degli antichi mestieri del
territorio della provincia di Messina;

• per tali finalità possono essere utilizzate anche altre strutture di proprietà del Comune di Fiume-
dinisi, quali a titolo esemplificativo: Scuola Antichi Mestieri 2° lotto (ex Scuola Media); Centro
Servizi; Palazzo della Zecca; Museo Etnoantropologico presso il Palazzo "Ospedale Vecchio";
Struttura polifunzionale di Piazza San Pietro ecc., per la realizzazione delle iniziative idonee a
perseguire gli obiettivi in premessa;

VISTO lo schema di Protocollo d'intesa tra la Città Metropolitana di Messina e il Comune di
Fiumedinisi, allegato al presente decreto per farne parte integrante e sostanziale;

CHE ai sensi-dell'art. 183 del D;lgS: n. 267/2000, la somma di € 30.000,00 onnicomprensiva è
stata già impegnata con D.D. n. 1400 del 24.12.2020 sul Gap. 1954 denominato "Scuola Antichi
Mestieri e Tradizioni Popolari Ambientali-Accordo di programma Comune di Fiumedinisi"
Bilancio 2020, sufficientemente capiente, quale contributo di cui all'art. 2 del su citato Protocollo
d'intesa;

RITENUTO che l'intervento suindicato è pienamente in linea con le scelte di politica culturale ope-
rate dall'Amministrazione attiva;

VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l'O.R.E.L.;

VISTO il D. Lgs. n.267/2000;

VISTA la L.R. n. 15/2015 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO lo Statuto Provinciale;

Si propone che il Sindaco Metropolitano

DECRETI

PRENDERE ATTO di quanto in premessa che qui si intende integralmente trascritto e riportato;

APPROVARE lo schema di Protocollo d'intesa tra la Città Metropolitana di Messina e il Comune
di Fiumedinisi, allegato al presente decreto per farne parte integrante e sostanziale;

DARE ATTO che il Protocollo d'intesa di che trattasi avrà efficacia dal momento della formale
sottoscrizione;

CONFERMARE l'impegno già assunto, ai sensi dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, della somma
di € 30.000,00 onnicomprensiva sul Gap. 1954 denominato "Scuola Antichi Mestieri e Tradizioni
Popolari Ambientali-Accordo di programma Comune di Fiumedinisi" Bilancio 2020, occorrente
per far fronte a quanto sopra specificato;

DARE MANDATO alla Dirigente; della I Direzione "Servizi Generali e Politiche di Sviluppo
Economico e Culturale"- Servizio Cultura di porre in essere gli atti consequenziali all'approvazione
del presente provvedimento.

TRASMETTERE il suddetto Protocollo d'intesa al Comune di Fiumedinisi per i relativi
provvedimenti di competenza.

La Dirigente
(Aw. Anna Marie Trìpode)

SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:

1. Schema di protocollo d'intesa.

Oggetto: Approvazione schema Protocollo d'intesa tra la Città Metropolitana di Messina e il Comune di Fiumedinisi



per la utilizzazione e la gestione della "Scuola degli Antichi Mestieri e delle Tradizioni Popolari di Fiumedinisi".

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'ari 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di decreto.

Addi I ì ' O O "&) ̂  /
ILDIRIGENT

(Nome e

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile.

Addì

IL DIRIGENTE
(Nome e COGNOME)

(firma)

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordirje alla regolarità contabile della superiore proposta di decreto.

Addì

IL DIRIGENTE II DIREZIONE
(Nome e COGNOME)

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

IL DIRIGENTE II DIREZIONE
(Nome e CO($NOME)

2° DIR SERVIZI FINANZIARI
UFFICIO IMPEGNI OTTtfT

VISTO, PRESO NOTA
'ilfji Fvjn24°nano

^^ ^



Decreto Sindacale n. del LI 7 6iiJ. 2021

Oggetto: Approvazione schema Protocollo d'intesa tra la Città Metropolitana di Messina e il Comune di Fiumedinisi
per la utilizzazione e la gestione della "Scuola degli Antichi Mestieri-e delle Tradizioni Popolari di Fiumedinisi".

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco Metropolitano

(D6tt. Catene DE LUCA)

II Certificato di pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio di questa Città
Metropolitana di Messina è reso in forma elettronica dal Servizio preposto.

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE



PROTOCOLLO D'INTESA
PER LA UTILIZZAZIONE E LA GESTIONE DELLA

"Scuola degli Antichi Mestieri e delle Tradizioni Popolari di Fiumedinisi"

L'anno duemilaventuno, il giorno del mese di

TRA

La Città Metropolitana di Messina, con sede in Corso Cavour n. 87 - 98122 Messina, codice fiscale
80002760835, rappresentata dal Dott. Catene De Luca nella qualità di Sindaco Metropolitano della
Città di Messina

E

il Comune di Fiumedinisi, con sede legale in Fiumedinisi (ME), Via Umberto I n. 49 - 98022
Fiumedinisi (ME), cod. fiscale/partita iva 00352170831, nella qualità di Soggetto Proponente del
progetto "Scuola degli Antichi Mestieri e delle Tradizioni Popolari di FiumedinisF, rappresentato dal
Sindaco e Legale Rappresentante prò tempore, Dott. Giovanni Sebastiano De Luca, a ciò autorizzato
con delibera della Giunta Municipale n. del ;

PREMESSO

• che il Comune di Fiumedinisi, aderendo al bando di selezione per l'attuazione dei programmi
di riqualificazione urbana e miglioramento della qualità della vita nei comuni della Regione Siciliana,
del 22.12.2004, pubblicato sulla GURS n. 55 del 24 dicembre 2004, collegato alla delibera CIPE n.
20/04 che ripartisce risorse per gli interventi nelle aree sotto utilizzate per il periodo 2004 -2007,
proposto dal Dipartimento Programmazione presso la Presidenza Regionale, ha predisposto un
progetto denominato "Borgo — Mercato", finalizzato, tra l'altro, alla individuazione e selezione degli
antichi mestieri e delle tradizioni popolari, alla formazione delle giovani generazioni per l'utilizzo
delle antiche tecniche di lavorazione, alla promozione e vendita dei prodotti tipici locali e
dell'artigianato tradizionale, alla finizione della riserva naturale orientata "Fiumedinisi e Monte
Scuderi", alla realizzazione di infrastrutture per la lavorazione e la trasformazione dei derivati animali
—vegetali —minerali, alla realizzazione di aree attrezzate per il tempo libero e per le attività sportive,
alla riqualificazione del tessuto urbano, al restauro di immobili di grande valenza storica-culturale-
sociale;
• che il Comune di Fiumedinisi, nell'ambito del progetto "Borgo — Mercato" ha avviato le
necessarie attività per giungere alla realizzazione, nel proprio territorio, di una struttura da adibire a
"Scuola degli Antichi Mestieri e delle Tradizioni Popolari ", ricadente nel quartiere San Francesco;
• che tale iniziativa è stata pienamente condivisa dalla Città Metropolitana di Messina, in quanto
finalizzata alla ricerca storica ed alla ripresa pratica degli antichi mestieri, con l'obiettivo di
tramandarne le conoscenze, non solo in termini culturali, ma anche in termini produttivi, con evidenti
possibilità e sbocchi occupazionali, da indirizzarsi, soprattutto, nei settore giovanile della popolazione
residente nell'intera Città Metropolitana;
• che, in esecuzione della Deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 24 gennaio 2005, è stato
sottoscritto con la Provincia Regionale di Messina, oggi Città Metropolitana di Messina, un protocollo
d'intesa al fine di partecipare al bando di selezione per l'attuazione dei programmi di riqualificazione
urbana e miglioramento della qualità della vita nei comuni della Regione Siciliana;
• che il progetto promosso dal Comune di Fiumedinisi consiste nella riqualificazione del
quartiere San Francesco e delle zone adiacenti, aumentando la fruizione dello spazio urbano per i
cittadini mediante la realizzazione di una struttura destinata alla creazione di una rete integrata di
servizi, a carattere provinciale, tra enti locali ed associazioni;



• che il Comune di Fiumedinisi ha ottenuto un finanziamento di € 2.355.000,00 (decreto Ass.
LL.PP.n. 2335 del 23.12.2005) per la realizzazione del progetto di che trattasi;
• che le opere relative alla realizzazione della Scuola degli Antichi Mestieri e delle Tradizioni
Popolari non sono state ultimate in maniera da assicurarne la fruibilità nei termini previsti e che,
dunque, si è reso necessario redigere un ulteriore progetto di completamento della struttura;
• che il progetto denominato "Riqualificazione del Quartiere San Francesco — Opere a
completamento del I lotto della Scuola degli Antichi mestieri e delle tradizioni popolari",
dell'importo complessivo di € 630.000,00, è stato inserito nella proposta progettuale denominata
"Interventi a completamento del Contratto di Quartiere II - Vivi Fiumedinisi", presentata dal
Comune di Fiumedinisi nell'ambito del Bando di cui al D.P.C.M. 25 maggio 2016, inerente il
"Programma straordinario di intervento per la riqualificazione urbana e la sicurezza delle periferie "
di cui all'art. 1, e. 974 della L. n. 208/2015;
• che la proposta progettuale del Comune di Fiumedinisi è risultata utilmente inserita per
l'ammissione a finanziamento nella graduatoria approvata con Decreto del Sindaco della Città
Metropolitana di Messina n. 125 del 21 aprile 2017;
• che con Delibera 3 marzo 2017 del Comitato interministeriale per la programmazione
economica (CIPE), registrata alla Corte dei Conti in data 14/06/2017 e pubblicata sulla Gazzetta
Ufficiale n. 147 del 26/06/2017, avente ad oggetto "Fondo per lo sviluppo e la coesione 2014 - 2020.
Assegnazione di risorse al «Programma straordinario di intervento per la riqualificazione urbana e
la sicurezza delle periferìe», ai sensi dell'ari. 1 comma 141, legge 11 dicembre 2016, n. 232 (Legge di
bilancio 2017). (Delibera n. 2/2017)", sono state assicurate le risorse necessarie al finanziamento
dell'intero Programma;
• che sono in corso le procedure per l'appalto dei lavori di "Riqualificazione del Quartiere San
Francesco - Opere a completamento del I lotto della Scuola degli Antichi mestieri e delle tradizioni
popolari" che, come previsto e stabilito dal progetto esecutivo approvato con Deliberazioni di G.C. n.
215 del 26/11/2018 e n. 29 del 15/02/2021 e finanziato nell'ambito del "Programma straordinario di
intervento per la riqualificazione urbana e la sicurezza delle periferie " di cui all'art. 1, e. 974 della L.
n. 208/2015, i cui lavori da cronoprogramma allegato al progetto esecutivo saranno ultimati entro 120
giorni da loro effettivo inizio;

CONSIDERATO

• che entrambi gli Enti hanno l'interesse ad individuare ed a valorizzare gli antichi mestieri del
territorio provinciale, con particolare riguardo a quelli che, per intensità e durata sono definibili come
"patrimonio delle tradizioni popolari";
• che questa iniziativa rappresenta la possibilità di salvaguardare le radici storiche e culturali
delle comunità, non solo del Comune di Fiumedinisi, ma anche dell'intero territorio della Città
Metropolitana di Messina, creando prospettive di sviluppo, anche in termini occupazionali e
professionali;
• che, da tale prospettiva, le tradizioni culturali e storiche al servizio della collettività
rappresentano un valido strumento per il conseguimento delle pari opportunità tra uomini e donne e
soggetti diversamente abili e per l'integrazione sociale e interculturale mediante i percorsi degli
antichi mestieri;
• che per la realizzazione di tale iniziativa è rilevante il coinvolgimento, tramite idonei accordi
ed intese, con enti del settore pubblico, con particolare riferimento a quelli che hanno tra le proprie
finalità la promozione di attività formative, culturali e di ricerca;

RITENUTO

• che risulta opportuno, in forza del protocollo d'intesa sottoscritto nell'anno 2005 e del ruolo
che essa riveste nel panorama degli enti pubblici territoriali, procedere alla stipula di un rinnovato
Protocollo d'intesa tra il Comune di Fiumedinisi e la Città Metropolitana di Messina (ex Provincia
Regionale di Messina), finalizzato alla utilizzazione e gestione della struttura denominata Scuola degli
Antichi Mestieri e delle Tradizioni Popolari, in corso di completamento e messa in funzione, per le
finalità descritte in premessa;



Tutto ciò premesso, si conviene e si stipula quanto segue:

Art 1 - Obiettivi

II presente Protocollo costituisce lo strumento operativo di raccordo tra le politiche della Città
Metropolitana d il Comune di Fiumedinisi, finalizzate alla utilizzazione e gestione della struttura
denominata Scuola degli Antichi Mestieri e delle Tradizioni Popolari.

Esso si propone di:

- promuovere, attraverso un'azione congiunta scuola-formazione-territorio, l'obiettivo di
stimolare Fattualizzazione, a partire dal recupero dei sapori locali e dalle specificità culturali
del territorio, delle ragioni dell'appartenenza ad una identità cittadina e, in parallelo,
l'acquisizione degli strumenti per comprendere ed affrontare una realtà globale complessa;

- favorire lo sviluppo globale della personalità di bambini/ragazzi/giovani, sostenendoli nella
progressiva conquista dell'autonomia di giudizio e di scelta e alla valorizzazione delle proprie
capacità e delle diversità (di genere, di cultura, di provenienza, di convinzioni, di sensibilità)
come opportunità di confronto e di crescita personale e collettiva;

- incoraggiare l'apertura della programmazione didattica e della formazione, dei suoi fini, dei
suoi strumenti, ad una logica di integrazione e valorizzazione delle risorse del territorio
(integrazione tra educazione formale, non formale, informale);

- sostenere le logiche di partecipazione degli alunni/studenti e delle famiglie quali cittadini attivi
alla vita della città;

— effettuare corsi di formazione, pratici e teorici, attività varie, manifestazioni, anche di carattere
fieristico, convegni e quant'altro necessario per le finalità previste dal presente protocollo e per
la promozione, anche in termini commerciali, dei prodotti dell'artigianato e dell'agricoltura,
realizzati nel rispetto delle tradizioni locali, e delle espressioni del patrimonio culturale
immateriale;

- promuovere, nell'ambito della presente iniziativa, azioni positive per garantire le pari
opportunità uomo-donna e le pari opportunità soggetti abili e soggetti diversamente abili
mediante progetti finalizzati al raggiungimento della parità sostanziale.

Il Comune al fine di realizzare un forte e qualificato partenariato per il raggiungimento degli obiettivi
concordati, si impegna a sottoscrivere, congiuntamente, appositi accordi con enti di promozione
turistica, associazioni di volontariato sociale, associazioni di categoria dei piccoli imprenditori,
associazioni di promozione e tutela ambientale, associazioni culturali, -associazioni di soggetti
diversamente abili, altre associazioni che nell'ambito delle proprie finalità statutarie prevedono la
promozione e la valorizzazione degli antichi mestieri e delle tradizioni popolari.

Il Comune potrà, previa reciproca intesa ed approvazione, concedere ad altri enti pubblici la
possibilità di utilizzare la Scuoia e le strutture ad essa destinate, per la realizzazione delle attività ed il
raggiungimento dei fini specificati ai punti precedenti.

Art. 2 — Compiti della Città Metropolitana di Messina

La Città Metropolitana di Messina si impegna a:

- collaborare all'iniziativa progettuale promossa dal Comune di Fiumedinisi nell'avvio delle
attività della Scuola degli Antichi Mestieri e delle Tradizioni Popolari, intervenendo a
sostegno del Comune nell'organizzazione e gestione delle attività medesime, anche tramite
contributi economici appositamente destinati al Comune stesso e che per l'anno 2021/22



prevede un programma di intervento pari ad euro 30.000,00 giusto impegno della Città
Metropolitana di Messina con Determina Dirigenziale n. 1400 del 24.12.2020, la cui
liquidazione avverrà come specificato al sottostante art. 3, dopo verifica della rendicontazione
con accredito sul c/c bancario successivamente indicato;

— diffondere, attraverso i propri canali istituzionali, le attività e gli scopi della Scuola, così come
farà il Comune per le attività che saranno poste in essere dalla stessa Città Metropolitana in
tale struttura;

- garantire, qualora necessario, il proprio supporto istituzionale a sostegno dell'iniziativa, anche
mediante l'utilizzo del proprio logo istituzionale sul materiale promo-pubblicitario attinente le
attività da realizzare nella Scuola.

La Città Metropolitana potrà inoltre, proprio in vista della valenza pluritemtoriale della struttura, oltre
ai locali di proprietà del Comune medesimo, organizzare attività proprie quali: corsi di formazione:
manifestazioni culturali; convegni; fiere-mercato, ivi comprese attività agricole e/o artigianali e
quant'altro, al suo interno, comunque miranti alla valorizzazione delle tradizioni popolari ed al
recupero degli antichi mestieri del territorio della provincia di Messina. Tali attività, in ogni caso,
saranno da concordare con il Comune, proprietario della struttura.

Art. 3 - Compiti del Comune di Fiumedinisi

II Comune di Fiumedinisi si impegna a:

- completare e rendere fruibile ed agibile ai sensi di legge la struttura denominata Scuola degli
Antichi Mestieri e delle Tradizioni Popolari, secondo quanto previsto e stabilito dal progetto
esecutivo approvato con Deliberazioni di G.C. n. 215 del 26/11/2018 e n. 29 del 15/02/2021 e
finanziato nell'ambito del "Programma straordinario di intervento per la riqualificazione
urbana e la sicurezza delle periferìe" di cui all'art. 1, e. 974 della L. n. 208/2015, i cui lavori
da cronoprogramma allegato al progetto esecutivo saranno ultimati entro 120 giorni da loro
effettivo inizio;

- utilizzare la struttura al fine di garantire il recupero e la valorizzazione delle tradizioni
popolari e degli antichi mestieri presenti non solo nel proprio ambito territoriale, ma anche in
quello di tutti gli altri Comuni della Città Metropolitana di Messina;

- utilizzare anche altre strutture di proprietà comunale, quali a titolo esemplificativo: Scuola
Antichi Mestieri 2° lotto (ex Scuola Media); Centro Servizi; Palazzo della Zecca; Museo
Etnoantropologico presso il Palazzo "Ospedale Vecchio"; Struttura polifunzionale di Piazza
San Pietro ecc., per la realizzazione delle iniziative idonee a perseguire gli obiettivi di cui al
precedente art. 1 ;

- adottare tutte le procedure di legge all'atto degli affidamenti per le spese relative al contributo
di euro 30.000,00 di cui all'art. 2 del presente Protocollo d'intesa e dare preventiva
comunicazione di gg. 10 prima degli eventi a questo Ente I Direzione tramite p.e.c.
istituzionale. Al completamento di tutti gli eventi, sino alla concorrenza della somma sopra
specificata, rendicontare tramite fatture ed altri documenti fiscali a norma di legge
regolarmente pagati e quietanzati delle spese sostenute e di produrre attestazioni di avvenuta
esecuzione delle iniziative accertata anche con documentazione fotografica. Sarà obbligo del
Sindaco produrre quanto sopra pena nullità del contributo in premessa.



Art. 4 - Validità e durata

II presente protocollo di intesa è impegnativo per le parti dalla data di sottoscrizione e avrà validità
anni cinque rinnovabili.

Art. 5 - Arbitrato e foro competente

Le eventuali controversie in merito all'applicazione del presente atto tra i soggetti che lo
sottoscrivono, se non risolte amichevolmente, saranno deferite al Tribunale competente per territorio,
restando esclusa l'applicazione di ogni clausola arbitrale.

Fiumedinisi,

II Sindaco del Comune di Fiumedinisi H Sindaco della Città
Metropolitana di Messina


